

भारत सरकार
वित्त मंत्रालय
वित्तीय सेवाएं विभाग
लोक सभा

अतारांकित प्रश्न संख्या 115

जिसका उत्तर सोमवार, 21 जुलाई, 2025/30 आषाढ़, 1947 (शक) को दिया गया

केसीसी योजना के तहत कुल बकाया ऋण

115. श्री राजेशभाई नारणभाई चुड़ासमा:

क्या वित्त मंत्री यह बताने की कृपा करेंगे कि:

- (क) किसान क्रेडिट कार्ड जारी करने के लिए पात्र लाभार्थियों की कुल संख्या कितनी है;
- (ख) इसके प्रारंभ से अब तक जारी किए गए किसान क्रेडिट कार्डों की वर्षवार और राज्यवार कुल संख्या कितनी है;
- (ग) उक्त योजना के अंतर्गत पिछले पांच वर्षों में बजटीय आवंटन और व्यय की राशि वर्षवार कितनी है;
- (घ) पिछले पांच वर्षों में केसीसी योजना के अंतर्गत वर्षवार कुल बकाया ऋण राशि कितनी है; और
- (ङ) सरकार केसीसी योजना के अंतर्गत बढ़ती बकाया राशि को कम करने की क्या योजना बना रही है?

उत्तर

(क) से (ङ) जैसा कि भारतीय रिजर्व बैंक और नाबार्ड द्वारा सूचित किया गया है, पिछले 5 वर्ष के लिए सक्रिय किसान क्रेडिट कार्डों (केसीसी) की कुल संख्या और बकाया ऋण राशि का वर्ष-वार और राज्य-वार ब्यौरा अनुबंध-I में दिया गया है।

संशोधित ब्याज सहायता योजना (एमआईएसएस) के अंतर्गत भारत सरकार किसान क्रेडिट कार्ड (केसीसी) के माध्यम से प्रदान किए गए 7% प्रति वर्ष की दर पर 3.00 लाख रुपये तक के अल्पावधि कार्यशील पूंजी ऋण प्रदान करने के लिए बैंकों को 1.5% की ब्याज सहायता प्रदान करती है। पिछले पांच वर्ष के दौरान संशोधित ब्याज सहायता योजना (एमआईएसएस) के अंतर्गत बजट आवंटन और निधियों के संवितरण का ब्यौरा नीचे दिया गया है:-

(करोड़ रुपए में)

क्र. स.	वर्ष	बजट आवंटन	निधियों का संवितरण
1	2020-21	19,831.75	17,789.72
2	2021-22	21,476.93	21,476.93
3	2022-23	19,700.00	17,997.88
4	2023-24	18,500.00	14,251.92
5	2024-25	22,600.00	17,811.72

पिछले 5 वित्तीय वर्ष के अंत में केसीसी योजना के अंतर्गत कुल बकाया ऋण राशि का ब्यौरा निम्नानुसार है:-

वित्तीय वर्ष	सक्रिय खातों में कुल बकाया राशि (करोड़ में)
2020-21	7,53,133
2021-22	8,13,945
2022-23	8,85,921
2023-24	9,81,761
2024-25	10,20,072

केसीसी के सक्रिय खातों में बकाया राशि के समय पर पुनर्भुगतान को बढ़ावा देने के लिए किसानों को 3% त्वरित पुनर्भुगतान प्रोत्साहन प्रदान किया जाता है।

"केसीसी योजना के अंतर्गत कुल बकाया ऋण" पर दिनांक 21.07.2025 के लोकसभा अतारांकित प्रश्न संख्या 115 के भाग (क) से (ड) के उत्तर में उल्लिखित विवरण

(राशि करोड़ रुपये में और '000 में जारी किए गए कार्डों की संख्या)

क्र.सं.	राज्य/केंद्र शासित प्रदेश	31 मार्च 2021		31 मार्च 2022		31 मार्च 2023		31 मार्च 2024		31 मार्च 2025	
		केसीसी की संख्या	बकाया राशि	केसीसी की संख्या	बकाया राशि	केसीसी की संख्या	बकाया राशि	केसीसी की संख्या	बकाया राशि	केसीसी की संख्या	बकाया राशि
1	अंडमान- निकोबार द्वीप समूह	8	34	9	45	9	38	8	23	8	24
2	आंध्र प्रदेश	4,605	52,279	4,577	56,125	4,552	60,883	4,853	65,455	4,734	68,003
3	अरुणाचल प्रदेश	9	62	10	76	10	81	18	195	22	254
4	असम	737	3,755	658	3,896	647	3,895	671	4,616	553	4,931
5	बिहार	2,771	17,385	2,657	17,581	2,577	17,388	2,881	19,152	2,821	19,369
6	चंडीगढ़	71	297	1	107	1	99	2	126	1	113
7	छत्तीसगढ़	1,766	8,554	1,782	9,798	1,917	10,757	2,146	10,582	1,909	15,088
8	डीएनएचडीडी	1	22	1	30	2	40	2	40	1	47
9	दिल्ली	4	95	3	55	3	45	3	43	3	42
10	गोवा	14	114	8	110	9	111	12	148	12	178
11	गुजरात	2,892	52,121	2,879	56,941	3,019	62,391	3,137	71,132	3,225	77,441
12	हरियाणा	2,264	45,356	2,253	48,049	2,287	50,045	2,362	54,000	2,400	55,411
13	हिमाचल प्रदेश	392	6,626	424	7,309	460	7,636	503	9,072	510	9,572
14	जम्मू और कश्मीर	1,009	6,518	934	6,292	911	6,363	1,067	6,974	1,113	7,379
15	झारखंड	925	4,488	922	4,648	968	5,200	996	5,560	969	5,668
16	कर्नाटक	4,823	46,090	4,737	50,578	4,721	54,181	5,499	62,794	5,376	67,542
17	केरल	1,863	26,745	1,929	27,864	2,594	43,401	2,658	49,952	2,412	44,788
18	लद्दाख	30	281	190	4,226	28	258	28	268	28	272
19	लक्षद्वीप	0	3	25	376	2	15	3	22	3	28
20	मध्य प्रदेश	6,274	68,227	6,068	69,133	6,269	78,136	6,500	84,523	6,517	88,732
21	महाराष्ट्र	6,868	55,635	6,921	62,643	7,177	70,354	7,218	78,018	7,031	85,049
22	मणिपुर	18	101	18	111	20	165	20	159	18	161
23	मेघालय	61	290	66	320	72	360	77	467	86	557
24	मिजोरम	25	191	27	269	35	315	52	518	43	387
25	नागालैंड	28	147	26	153	30	179	32	192	37	234
26	ओडिशा	4,338	19,320	3,999	20,349	3,971	21,744	4,466	29,097	4,279	27,064
27	पुडुचेरी	16	175	18	237	13	276	20	392	19	463
28	पंजाब	2,244	54,526	2,169	55,754	2,198	55,428	2,235	57,830	2,168	57,536
29	राजस्थान	6,615	84,637	6,216	94,583	6,541	99,551	6,846	1,08,973	7,127	1,12,364
30	सिक्किम	7	34	7	46	9	56	10	62	11	71
31	तमिलनाडु	2,973	19,865	3,055	31,609	3,581	42,143	4,032	52,112	4,038	55,121
32	तेलंगाना	4,260	39,821	4,273	40,611	4,337	44,405	4,509	47,786	4,576	50,594
33	त्रिपुरा	256	518	246	513	155	507	165	522	171	518
34	उत्तर प्रदेश	11,281	1,18,066	10,471	1,23,034	10,705	1,28,123	10,917	1,38,621	10,956	1,41,375
35	उत्तराखंड	606	7,111	547	6,688	509	6,365	554	6,479	512	6,238
36	पश्चिम बंगाल	3,712	13,643	3,222	13,784	3,132	14,531	3,005	15,856	3,520	17,459
कुल		73,769	7,53,133	71,348	8,13,945	73,470	8,85,464	77,507	9,81,761	77,211	10,20,072